5

[image: gerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ
Тридцать первое заседание

РЕШЕНИЕ №  26
23 апреля 2021 года
г. Верхняя Тура
О внесении изменений в Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы Городского округа Верхняя Тура, утвержденное Решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 20.12.2017 № 105

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 27.04.2017 № 276-ПП «Об утверждении Порядка назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Свердловской области», Уставом Городского округа Верхняя Тура, принимая во внимание экспертное заключение Государственно-правового департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 11.11.2020 года № 757-ЭЗ,  руководствуясь Уставом Городского округа Верхняя Тура, учитывая заключение комиссии по местному самоуправлению и социальной политике от 15.04.2021 года               № 11,
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы Городского округа Верхняя Тура, утвержденное Решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 20.12.2017 № 105 (в редакции от 28.05.2020 № 28) (далее – Положение) следующие изменения:
1) в подпункте 2 пункта 2.3. Положения после слов «ежемесячное пожизненное содержание,» дополнить словами «ежемесячное денежное содержание по инвалидности,»;
2) изложить пункт 3.2  Положения в следующей редакции:
«3.2. Документы, необходимые для назначения пенсии за выслугу лет:
1) личное заявление заявителя о назначении пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) копия военного билета либо справки военного комиссариата о прохождении военной службы (для лиц, проходивших военную службу), заверенные в установленном порядке;
3) копия паспорта, заверенная в установленном порядке кадровой службой.
4) справка, выданная территориальным управлением Пенсионного фонда Российской Федерации, о назначении страховой пенсии по старости (инвалидности).»;
3) пункт 3.3. Положения изложить в следующей редакции:
«3.3. В случае ликвидации органа местного самоуправления Городского округа Верхняя Тура, отраслевого (функционального) органа заявителем подаются следующие документы:
1) личное заявление заявителя о назначении пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) справка, подтверждающая размер должностного оклада по соответствующей муниципальной должности или должности муниципальной службы Городского  округа Верхняя Тура, либо один из документов, заверенных в установленном порядке и позволяющих определить размер должностного оклада на дату увольнения с муниципальной должности или должности муниципальной службы: архивная справка, трудовой договор, штатное расписание;
3) копия трудовой книжки, заверенной нотариально, или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью;
4) копия военного билета (для лиц, проходивших военную службу), заверенная в установленном порядке кадровой службой органа местного самоуправления (руководителем отраслевого (функционального) органа), в котором заявитель на дату подачи заявления замещает муниципальную должность, должность муниципальной службы Городского округа Верхняя Тура, либо нотариально, либо справка военного комиссариата о прохождении военной службы;
5) копия паспорта, заверенная в установленном порядке кадровой службой органа местного самоуправления (руководителем отраслевого (функционального) органа), в котором заявитель на дату подачи заявления замещал муниципальную должность, должность муниципальной службы Городского округа Верхняя Тура, либо нотариально;
6) справка, подтверждающая прекращение выплаты (с указанием даты прекращения выплаты):
- пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с федеральным законами и финансируемой за счет средств федерального бюджета;
- ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначенных в соответствии с федеральным законодательством и финансируемых за счет средств федерального бюджета или бюджетов объектов Российской Федерации;
- пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии или иных выплат в связи с замещением государственных должностей Свердловской области, государственных должностей других субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей, назначенных в соответствии с законами Свердловской области, законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления;
- пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии или иных выплат в связи с прохождением государственной гражданской службы других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначенных в соответствии с законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления.
7) справка, выданная территориальным управлением Пенсионного фонда Российской Федерации, о назначении страховой пенсии по старости (инвалидности).
4) в пункте 3.5 Положения слова «и даты, с которой назначена страховая пенсия по старости (инвалидности)» заменить словами «даты, с которой назначена страховая пенсия по старости (инвалидности), и даты, с которой прекращены выплаты, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения»;
5) пункт 5.3. Положения изложить в следующей редакции:
«5.3. Решение о перерасчете установленного размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Городского  округа Верхняя Тура, с учетом периодов замещения после назначения пенсии за выслугу лет муниципальной должности и должности муниципальной службы Городского  округа Верхняя Тура и (или) с учетом замещения после назначения пенсии за выслугу лет муниципальной должности и должности муниципальной службы Городского  округа Верхняя Тура не менее двенадцати полных месяцев с более высоким должностным окладом принимается в порядке, установленном для назначения пенсии за выслугу лет.
Для перерасчета установленного размера пенсии за выслугу лет, с учетом периодов замещения после назначения пенсии за выслугу лет должности с более высоким должностным окладом подаются следующие документы:
1) личное заявление заявителя о назначении пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) справка, подтверждающая размер должностного оклада по соответствующей муниципальной должности или должности муниципальной службы Городского округа Верхняя Тура, либо один из документов, заверенных в установленном порядке и позволяющих определить размер должностного оклада на дату увольнения с муниципальной должности или должности муниципальной службы: архивная справка, трудовой договор, штатное расписание;
Решение о перерасчете пенсии за выслугу лет оформляется распоряжением главы Городского  округа Верхняя Тура.»;
6) пункт 6.3. Положения изложить в следующей редакции:
«6.3. Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет производится:
-  по личному заявлению:
- переход лица, получающего пенсию за выслугу лет, на пенсию за выслугу лет иного вида, указанного в пункте 2.3 данного положения;
- объявление лица, получающего пенсию за выслугу лет, в установленном законодательством порядке умершим или призвания безвестно отсутствующим;
- прекращение выплаты страховой пенсии по инвалидности;
Решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет по личному заявлению оформляется распоряжением  главы Городского  округа Верхняя Тура.
Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет по личному заявлению производится с даты, указанной в заявлении, но не ранее даты подачи заявления.
Решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет в случае смерти лица, получающего пенсию за выслугу лет, принимается в течение 5 рабочих дней с момента поступления документов о смерти лица, получающего пенсию за выслугу лет.
В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, ее выплата прекращается с 01 числа месяца, следующего за месяцем смерти.»;
7) в форме заявления, являющегося приложением к Положению, слова «Я подтверждаю, что не являюсь получателем пенсии за выслугу лет по линии другого ведомства, а также пенсии за выслугу лет, предусмотренной законодательством о муниципальной службе в Российской Федерации.» заменить словами:
«Я подтверждаю, что  не являюсь получателем:
1) пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с федеральными законами и финансируемой за счет средств федерального бюджета;
2) ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначенных в соответствии с федеральным законодательством и финансируемых за счет средств федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской Федерации;
3) пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии или иных выплат в связи с замещением государственных должностей Свердловской области, государственных должностей других субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей, назначенных в соответствии с законами Свердловской области, законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления;
[bookmark: _GoBack]4)  пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии или иных выплат в связи с прохождением государственной гражданской службы других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначенных в соответствии с законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура» и разместить на официальном сайте Городского округа Верхняя Тура.
4. Контроль исполнения за настоящим решением возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению и социальной политике (председатель Макарова С.Н.).
	Председатель Думы
 Городского округа Верхняя Тура

____________ И.Г. Мусагитов
	Глава Городского округа
 Верхняя Тура

____________ И.С. Веснин

image1.jpeg